
Как получить информацию о текущем состоянии специальной  

части лицевого счета?  

Специальная часть лицевого счета содержится в индивидуальном 

лицевом счете застрахованного лица, за которое уплачиваются 

(уплачивались) взносы на профессиональное пенсионное страхование, на 

которой аккумулируется информация о его профессиональном стаже, 

сумме начисленных и уплаченных работодателем взносов  

на профессиональное пенсионное страхование, а также другие сведения, 

необходимые для ведения специальной части лицевого счета и назначения 

профессиональной пенсии. 

Информация о текущем состоянии специальной части лицевого 

счета предоставляется территориальными органами Фонда социальной 

защиты населения Министерства труда и социальной защиты в порядке, 

определенном Положением о порядке предоставлении информации 

застрахованному лицу и страхователю, утвержденным постановлением 

правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда  

и социальной защиты Республики Беларусь от 29.12.2009 № 18. 

Согласно установленному порядку данная информация выдается: 

1) физическому лицу в отношении его самого: 

при личном обращении в территориальный орган Фонда – при 

предъявлении страхового свидетельства государственного социального 

страхования и документа, удостоверяющего личность, или документа для 

выезда за границу, на основании заявления о получении информации; 

при письменном обращении – на основании заявления  

о получении информации, копии документа, удостоверяющего личность, 

или документа для выезда за границу; 

2) физическому лицу за другое физическое лицо – на основании 

доверенности, оформленной в соответствии с законодательством, на 

получение персональных данных, содержащихся  

в индивидуальном лицевом счете, документа, удостоверяющего личность, 

или документа для выезда за границу физического лица, на которое 

оформлена доверенность, заявления  

о получении информации, подписанного лицом, на которое оформлена 

доверенность. 

По желанию застрахованного лица информация может быть выслана 

заказным письмом по адресу, указанному в заявлении.  

Срок предоставления информации – в течение десяти рабочих дней 

со дня приема территориальными органами Фонда заявления. 

 

Имею ли право органы Фонда доначислять взносы до суммы 

взносов, подлежащей уплате в соответствие с законодательством 
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независимо от факта их отражения  в регистрах бухгалтерского учета 

плательщика, и в каких случаях? 

Органы Фонда в соответствие с пунктом 15 Положения о Фонде 

социальной защиты населения Министерства  труда и социальной защиты 

Республики Беларусь, утвержденным Указом Президента Республики 

Беларусь от 16.01.2009г., №40,  имеют право осуществлять доначисление 

взносов до суммы взносов, подлежащей уплате в соответствие с 

законодательством, в том числе  при установлении фактов умышленного 

неначисления и неуплаты взносов, на основании результатов проверок и 

иных контрольных мероприятий уполномоченных государственных 

органов независимо от факта отражения плательщиком взносов 

доначисленных взносов в регистрах бухгалтерского учета. 

 

ИМНС Республики Беларусь выявлены факты неначисления и 

неуплаты обязательных страховых взносов индивидуальным 

предпринимателем за наемных работников, работающих у него без 

официального оформления.  Имеют ли право работники органов 

Фонда  и в каких случаях заполнять и предоставлять, подписанные 

их электронно-цифровой подписью индивидуальные сведения по 

форме ПУ-3? 

В соответствие с приложением 1 к Инструкции о порядке 

заполнения форм документов персонифицированного учета, 

утвержденной постановлением правления Фонда социальной защиты 

населения Министерства труда и социальной защиты Республики 

Беларусь от 19 июля 2014г. №7, форма ПУ-3 заполняется работником 

органа Фонда по коду категории застрахованного лица «52» (граждане, по 

которым выявлены случаи умышленного неначисления и неуплаты 

обязательных страховых взносов), в которых указываются суммы 

установленные в части выплат заработной платы «в конвертах».  

 

Какая административная  ответственность  предусмотрена и к 

кому за уклонение от начисления и уплаты обязательных страховых 

взносов  в бюджет фонда? 

В соответствие со статьей 12.15 Кодекса Республики Беларусь об 

административных правонарушениях привлекаются в виде наложения 

штрафа в размере от двух до двадцати базовых величин должностные или 

уполномоченные лица плательщиков из числа организаций, либо 

индивидуальные предприниматели или иные физические лица, 

предоставляющие работу гражданам по трудовым и (или) гражданско-

правовым договорам за неуплату, неполную уплату в установленный срок 

обязательных страховых взносов в бюджет фонда.  При этом сумма 

неуплаты (неполной) уплаты должна составлять более двадцати базовых 
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величин и уплачена в полном объеме позднее  дня выплаты заработной 

платы. 

 

Нужно ли подавать форму ПУ-1 (тип формы - изменение 

анкетных данных) при получении работником ID-карты 

(идентификационная карта гражданина Республики Беларусь)? 

Фамилия, имя, отчество, пол, дата и место рождения не изменились.  

Идентификационная карта гражданина Республики Беларусь (ID-

карта) является документом удостоверяющим личность. Анкета 

застрахованного лица по форме ПУ-1 (тип формы - изменение анкетных 

данных) заполняется в случае изменения анкетных данных. В форме 

заполняются только те строки, которые изменились в документе, 

удостоверяющем личность (в данном случае – сведения из документа, 

удостоверяющего личность), обязательно заполняются реквизит 

«Гражданство» и раздел «Сведения, указанные в ранее выданном 

свидетельстве социального страхования (заполняются при изменении 

анкетных данных и восстановлении свидетельства социального 

страхования)» (пункт 6 Инструкции о порядке заполнения форм 

документов персонифицированного учета, утвержденной постановлением 

правления Фонда от 19.06.2014 № 7). Следует представить форму ПУ-1 

(тип формы – изменение анкетных данных) в течение 5 рабочих дней со 

дня предъявления застрахованным лицом работодателю документа, 

удостоверяющего личность, подтверждающего факт изменения анкетных 

данных.  

 

Как заполнить и в какие сроки следует предоставить 

индивидуальные сведения по форме ПУ-3 (далее – форма ПУ-3) в 

отношении работников, с которыми заключены гражданско-

правовые договоры (далее - ГПД), желающих участвовать в 

добровольном страховании дополнительной накопительной пенсии, в 

следующей ситуации: период выполнения работ по ГПД с 03.10.2022 

по 28.10.2022, заявление об удержании представлено работодателю 17 

октября, вознаграждение по данному ГПД будет начислено 2 ноября. 

С 01.10.2022 в Республике Беларусь действует программа 

добровольного страхования дополнительной накопительной пенсии (Указ 

Президента Республики Беларусь от 27.09.2021 №367 «О добровольном 

страховании дополнительной накопительной пенсии»). 

В связи с этим у работодателей появились новые обязанности, в т.ч. 

касающиеся сроков представления форм ПУ-3. Форма ПУ-3 (тип формы - 

исходная) представляется по застрахованным лицам, изъявившим желание 

участвовать в добровольном страховании дополнительной накопительной 

пенсии, с которыми в текущем квартале заключены ГПД, - в течение 5 
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рабочих дней со дня подачи застрахованным лицом работодателю 

заявления об удержании. (Часть 6 пункта 16 Правил индивидуального 

(персонифицированного) учета застрахованных лиц в системе 

государственного социального страхования, утверждены постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 08.07.1997 №837) 

Если работник, с которым в текущем квартале заключен ГПД, и 

вознаграждение по этому ГПД еще не было начислено, представил 

работодателю заявление об удержании, работодателю следует в течение 5 

рабочих дней представить форму ПУ-3 с указанием кода категории 

застрахованного лица «03» и заполнением раздела 2 «Дополнительные 

сведения о стаже» формы ПУ-3 (далее – раздел 2) с отражением периода 

выполнения работ по ГПД с кодом вида деятельности «НЕОПЛДОГ» 

(«НЕОПЛДОГ» - Работа, выполняемая на основе гражданско-правовых 

договоров, без начисления вознаграждения (п.65 Приложения 2 к 

Инструкции о порядке заполнения форм документов 

персонифицированного учета, утвержденной постановлением правления 

Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной 

защиты Республики Беларусь от 19.06.2014 №7) , при этом раздел 1 

«Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении 

пенсии, и страховых взносах» формы ПУ-3 (далее – раздел 1) не 

заполняется. 

По завершении отчетного периода (т.е. квартала), в январе 2023 года  

наниматель представляет форму ПУ-3 с отражением в разделе 1  сумм 

вознаграждения, начисленных и уплаченных обязательных страховых 

взносов, в разделе 2  - периода выполнения работ по ГПД с кодом вида 

деятельности «ДОГОВОР» и периода, за который уплачены обязательные 

страховые взносы, с кодом вида деятельности «ВЗНОСЫВРЕМ».  

 

 
Следует ли начислять обязательные страховые взносы на 

стоимость выданных подарков к праздничным дням сотрудникам 

предприятия в виде продуктовых наборов? 

Объектом
1
 для начисления обязательных страховых взносов (далее - 

взносы) в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной 

защиты населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) для 

                                        
1
 Статья 4 Закона Республики Беларусь от 15.07.2021 № 118-З «О взносах в бюджет государственного 

внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь» 



 5 

работодателей и работающих граждан являются выплаты всех видов в 

денежном и (или) натуральном выражении, начисленные в пользу 

работающих граждан по всем основаниям независимо от источников 

финансирования, включая вознаграждения по гражданско-правовым 

договорам, кроме предусмотренных перечнем выплат 
2
, на которые не 

начисляются взносы в бюджет фонда, но не выше пятикратной величины 

средней заработной платы работников в республике за месяц, 

предшествующий месяцу, за который уплачиваются взносы, если иное не 

установлено Президентом Республики Беларусь. 

Учитывая, что Перечень №115 не содержит выплат, связанных с 

расходами работодателя на приобретение новогодних подарков 

работникам предприятия в виде продуктов питания, суммы средств 

работодателя, направленные на приобретение указанных подарков, 

относятся к выплатам в пользу работника. Однако в соответствии с 

пунктом 13 Перечня № 115, выплаты не являющиеся вознаграждениями за 

исполнение трудовых или иных обязанностей, полученные работником в 

виде подарков, от работодателя в течение календарного года не являются 

объектом для начисления взносов в бюджет фонда в размере, 

предусмотренном пунктом 23 статьи 208 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. 

 

Оформлен как ИП и работаю в организации, которая 

уплачивает ФСЗН. Подскажите, в связи с новыми изменениями по 

уплате ФСЗН с 2023 для ИП, есть ли какие льготы. 

Порядок уплаты индивидуальными предпринимателями платежей в 

бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 

населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) определен 

Законом Республики Беларусь «О взносах в бюджет государственного 

внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 

Беларусь» 15.07.2021 № 118-З (далее – Закон о взносах). 

С 1 января 2023 года в соответствии с новой редакцией абзаца 

второго части первой пункта 1 статьи 13 Закона о взносах из круга лиц, 

имевших право добровольно уплачивать обязательные страховые взносы, 

исключены индивидуальные предприниматели, которые одновременно с 

осуществлением предпринимательской деятельности состоят в трудовых 

отношениях, отношениях, основанных на членстве (участии) в 

юридических лицах любых организационно-правовых форм. 

                                        
2
 Перечень выплат, на которые не начисляются взносы на государственное социальное страхование, в том числе на 

профессиональное пенсионное страхование, в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 

населения Республики Беларусь и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие «Белгосстрах», 

установлен постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25.01.1999 № 115 (ред. от 28.12.2021) (далее – 

Перечень № 115) 
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Это означает, что трудоустроенные индивидуальные 

предприниматели будут обязаны уплачивать обязательные страховые 

взносы в бюджет фонда в соответствии с п.2 ст.8 Закона о взносах, т.е. 

самостоятельно уплачивать обязательные страховые взносы до 1 марта 

года, следующего за отчетным. 

В соответствии со статьей 11 Закона о взносах обязательные 

страховые взносы не уплачиваются индивидуальными 

предпринимателями за периоды неосуществления в отчетном году 

предпринимательской деятельности. 

Периоды осуществления и (или) неосуществления деятельности 

определяются индивидуальным предпринимателем самостоятельно на 

основании первичных документов. 

Декларировать периоды осуществления/неосуществления своей 

деятельности необходимо путем предоставления 1 раз в год, не позднее 31 

марта года, следующего за отчетным годом, в органы Фонда документов 

индивидуального (персонифицированного) учета по форме ПУ-3 (за 2022 

год – не позднее 31 марта 2023 года). 

Для заполнения формы ПУ-3 необходимо использовать 

программный комплекс (ПК) «Ввод ДПУ», предназначенный для 

подготовки документов персонифицированного учета и последующего их 

представления в орган Фонда. ПК «Ввод ДПУ» размещен на сайте Фонда 

https://ssf.gov.by в разделе «Программное обеспечение». 

Форма ПУ-3 может быть предоставлена через личный кабинет 

плательщика на Корпоративном портале Фонда (адрес 

http://portal2.ssf.gov.by) в виде электронного документа, заверенного 

электронной цифровой подписью. 

 
Работница 16.11.2022 представила листок нетрудоспособности по 

беременности и родам, выданный на период с 14.11.2022 по 19.03.2023 

(126 календарных дней). Пособие назначено в ноябре и выплачено в 

декабре за все календарные дни, удостоверенные листком 

нетрудоспособности. 06.01.2023 работница обратилась с письменным 

заявлением об увольнении по соглашению сторон 23.01.2023. 

Подлежит ли возврату сумма выплаченного ей пособия по 

беременности и родам за период с 24.01.2023 по 19.03.2023? 

 

Нет. Пособие по беременности и родам в связи с увольнением не 

пересчитывается.  

В соответствии с п.7 ст. 9 Закона Республики Беларусь 

«О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей» от 

https://ssf.gov.by/
http://portal2.ssf.gov.by/
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29.12.2012 №7-З пособие по беременности и родам выплачивается 

единовременно. 

Согласно ч. 3 п.31 Положения о порядке обеспечения пособиями по 

временной нетрудоспособности и по беременности и родам, 

утвержденного постановлением Совета Министров  Республики Беларусь 

от 28.06.2013 № 569 (далее – Положение), в случае прекращения работы 

по трудовому договору, в период которого у лица возникло право на 

пособие по беременности и родам, данное пособие назначается и 

выплачивается работодателем в счет начисленных обязательных 

страховых взносов в бюджет фонда. 

Таким образом, сумма пособия по беременности и родам, 

выплаченная за период с 24.01.2023 по 19.03.2023 возврату получателем 

пособия не подлежит. 

 

 


